Avenida Joaquim Carlos, nº 1.539 , Vila São José – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone/ Fax: (19) 3852.4653
                    CNPJ: 09.579.148/0001-05

Processo Licitatório nº  : 1125/2022

Interessado   : SAAE

Objeto    : Contratação(ões) de empresa(s) para a prestação de serviços com
máquina e caminhão, que deverão estar em ótimos estado de conservação, os quais serão utilizadas em
diversos serviços a serem definidos pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 25/2022

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 08h30min (oito horas e trinta
minutos), reuniram-se na Avenida Joaquim Carlos, nº 1.539 - Vila São José - Pedreira/SP, a Pregoeira Quetura
Lima dos Santos Scarmanhã, nomeada pela Portaria nº 35/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022, juntamente ao
membro da equipe de apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços
(envelope 1) e os documentos de habilitação (envelope 2) do presente Pregão.

Foram apresentadas propostas de 02 (duas) licitantes, a saber: S. BOMBONATO – EPP, representada pelo Sr.
Sebastião Bombonato, SOLUÇÕES D’ÁGUA LTDA, representada pelo Sr. Reginaldo Rocha da Silva e LEP’S
SERVIÇOS GERAIS LTDA, representada pelo Sr. Leandro Silva do Nascimento.

Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a Declaração de Cumprimento aos
Requisitos de Habilitação e o Termo de Credenciamento, a Pregoeira esclareceu ao presente as normas desta
modalidade de licitação, seus aspectos legais e os procedimentos a serem desenvolvidos durante o decorrer da
Sessão. Foi acordado entre os participantes e a Pregoeira o prazo máximo e improrrogável de um minuto (01:00)
para apresentação de cada lance verbal. Após procedeu-se à abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços para os itens, conforme histórico do Pregão em anexo.

Item 1 Caminhão Pipa - Empresa Vencedora: LEP’S SERVIÇOS GERAIS LTDA, com o valor do dia de R$
1.450,00 (um mil e quatrocentos e cinquenta reais).

Item 2 02 Caminhões cabine dupla ou cabine complementar – Empresa Vencedora: S. BOMBONATO – EPP,
com o valor do dia de R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais)

RESSALVAS DA PREGOEIRA

Ressalto que esta Pregoeira analisou no Sistema de Apenados – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(http://www4.tce.sp.gov.br) no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS
(http://www.portaltransparencia.gov.br/ceis) e no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade – CNIA, do Conselho Nacional de Justiça
(http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php), onde foi consultado o nome da pessoa jurídica
licitante e também de seu sócio majoritário (artigo 12 da Lei Federal n° 8.429/1992), onde não foi encontrada
nenhuma irregularidade.

A Pregoeira disponibilizou os envelopes e documentos apresentados pelos participantes para livre exame e rubrica.

No momento da análise da proposta da empresa SOLUÇÕES D’ÁGUA LTDA foi verificado que o valor total estava
em desacordo com o valor unitário apresentado, foi verificado com o representante legal presente que afirmou que o
valor unitário é o valor correto, foi realizado a correção manualmente do valor total e assinado pelo representante
legal presente.

A empresa SOLUÇÕES D’ÁGUA LTDA havia apresentado menor valor para o item 2 porem no momento da analise
do envelope de n° 02 – documentações foi observado que deixou de apresentar o documento exigido no subitem
8.1.2 alinea c.1 do edital (Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de
Negativa, relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal, o
qual abrange também as contribuições previdenciárias, nos termos da Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2
de Outubro de 2014), sendo portanto inabilitada.

O histórico de lances segue anexado a esta ata.

Recurso Administrativo

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestaram sua vontade de recorrer quanto ao

                        Avenida Joaquim Carlos, nº 1.539 , Vila São José – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone/ Fax: (19) 3852.4653
                    CNPJ: 09.579.148/0001-05

resultado do certame, foi-lhe informado que decaiu, naquele momento, do direito de recorrer e que o resultado seria
encaminhado a autoridade superior para adjudicação e homologação.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Pregoeira, equipe de apoio e
licitantes presentes.

A Senhora Pregoeira, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença.

Quetura Lima S. Scarmanhã
Pregoeira

 Equipe de Apoio

Maria Eduarda Lazarete Forner

LICITANTES

S. BOMBONATO –  EPP
Sebastião Bombonato

SOLUÇÕES D’ÁGUA LTDA
Reginaldo Rocha da Silva

LEP’S SERVIÇOS GERAIS LTDA
Leandro Silva do Nascimento